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1 ÚVOD

Vzniku sabatianismu posléze frankismu předcházela doba represí,

pogromů a pronásledování Židovského obyvatelstva po celé Evropě.

Sabatianismus ve své vrcholné fázi ovlivňoval judaismus celé východní

a střední Evropy. Není divu, že v tak kruté době Židé obrátili své naděje

v příchod mesiáše.

Hlavním motivem pro předkládanou bakalářskou práci se stala

osoba Jákoba Franka. Jákob Frank se narodil v chudé polské rodině.

Dostalo se mu základního vzdělání. Jako obchodník cestoval po

Osmanské říši a Balkánu. Během svého života konvertoval ke křesťanství

a později k islámu. Střídavě žil v Polsku, Turecku, Čechách a Rakousku.

Po smrti Šabtaje Cvi se stal vůdcem sabatiánského hnutí v Podolí. Roku

1791 zemřel jako baron von Offenbach. Frankův život byl pestrý a plný

zvratů, stejně tak jako víra, nesoucí jeho jméno. kterou šířil.

Práce se primárně zabývá tématem frankismu v návaznosti na

sabatianismus. Hlavním cílem je podat kvalitativní informace o

frankistickém hnutí v návaznosti na hnutí Šabtaje Cvi – sabatianismus.

Historie hnutí frankismu je v práci přiblížena a popsána prostřednictvím

myšlenkových názorů a života zakladatele Jákoba Franka. Na frankistické

hnutí je nahlíženo z diachronní perspektivy za pomoci komparační

metody.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. První kapitola se

věnuje stručnému popisu životních podmínek Židů v oblasti polského

Podolí. Nastiňuje základní myšlenky luriánské kabaly a učení Izáka Lurii,

které hnutí inspirovalo. Obecně seznamuje s mysticko-mesiánské hnutí

sabatianismem a frankismem, popisuje historii jejich vzniku, představuje

vůdce a nauku. V podkapitole Základní myšlenky frankismu obecně

srovnává Franka s Šabtajem Cvi.

Druhá kapitola popisuje život Jákoba Franka, jako hlavního

představitele hnutí sabatianismu v 18. století. Kapitola je rozdělena do
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šesti podkapitol. K podkapitole Frankova pobytu v Brně mi byl cenným

zdrojem článek „Jakob Frank in Brno“ od Oskara Rabinowicze, který

čerpal z dokumentů uložených v Moravském zemském archívu v Brně.

Podkapitola Baron von Offenbach rekapituluje Frankův život na dvoře v

Offenbachu, kde Frank strávil poslední roky svého života.

Třetí kapitola se zabývá Landškrounskou aférou, která znamenala v

historii podolských sabatiánů historický zlom. V této části se zaobírám

zprávami o průběhu aféry, veřejnými disputacemi v Kamienic Podolské a

ve Lvové a následným vývojem sabatiánského hnutí, které končí konverzí

stoupenců ke katolické víře a Frankovo uvězněním. Stěžejní literaturou

pro toto téma mi byla kniha Pawla Maciejka The mixed multitude: Jacob

Frank and the Frankist movement, 1755-1816.

Čtvrtá kapitola má za úkol zmapovat Frankovo působení v Čechách

na Moravě. Kapitola také přináší informace o známých sabatiánských

rodinách žijících v Českých zemích. Podrobněji popisuje brněnskou

rodinu Dobruschků a pražskou rodinu Wehle. V úvodu podkapitoly jsou

také nastíněny rozdílné rysy polských frankistů a frankistů z Českých

zemí.

V české literatuře najdeme zmínky o frankistickém hnutí spíše

okrajově. Téma frankismu není v literatuře dostatečně zpracované, dá se

konstatovat, že je víceméně opomíjené a zatím literárně opomíjené.

Hlavními zdroji této práce byly především odborné anglické monografie,

od nichž se odvíjí také přepisy názvů měst a jmen. V práci jsem čerpala

převážně z publikací od Gershoma Sholema a výše zmíněného Pawla

Maciejka. Stěžejním pramenem pro celou práci mi byla kniha The mixed

multitude: Jacob Frank and the Frankist movement, 1755-1816.

Publikována nakladatelstvím University Pennsylvania Press v roce 2011 a

získala významné ocenění - Polonského cenou. Z internetových zdrojů

jsem nejvíce využila články dostupné na Encyclopaedice Judaica a
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elektronickou databázi The YIVO - The yivo encyklopedia of Jews in

Eastern Europe1.

V celé práci jsou prováděny transkripce, podle přepisů, které uvádí

Doc. Bedřich Nosek v úvodu ke své knize Judaismus od A do Z od autorů

Ja´akova Newmana a Gavri´ela Silvana. Kvůli sjednocení práce píši slovo

Žid s velkým Ž.

1
http://www.yivoencyclopedia.org/
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2 MYSTICKO-MESIÁNSKÁ HNUTÍ SABATIANISMUS,

FRANKISMUS

Polská republika je pro rolníka peklo, pro měšťana očistec, pro

zemana nebe a pro Žida ráj.2

Polské přísloví

V 16. století Polsko zažívalo hospodářský a kulturní rozkvět.

Vysoce nábožensky tolerantní polská společnost poskytla možnost najít si

domov a usídlit se zde mnoha Židům. V řadě polských měst dokonce

tvořili až polovinu obyvatel.3 Královská privilegia4 zaručovala Židům

svobodně praktikovat víru, byly tištěny modlitební knihy, Talmud i knihy s

talmudskými legendami.5 Židé měli statut autonomní menšiny, jejíž

záležitosti spravovaly speciálně vytvořené orgány. Ústřední instituce

židovské samosprávy tvořily Rada čtyř zemí6 a Rada země litevské.7

Židé zprostředkovávali kontakt mezi městem a venkovem, vybírali

daně, cla a mýta. Vlastnili vinopalny, pivovary a polnosti. Židé byli silně

ekonomicky provázáni s vyšší polskou šlechtou a požívali její ochrany.8 V

Polsku byl zaveden nájemní systém, který umožňoval židovským

nájemníkům za pevnou částku spravovat statek, včetně výrobních

prostředků a pracovní síly. Tvrdý nájemní systém tak vedl k vykořisťování

2
Haumann, H. Dějiny východních Židů. Germany: Votobia, 1997 s. 33.

3
Rosman, M. "Poland: Poland before 1795." YIVO Encyclopedia of Jews in Eastern Europe 14

March 2011. 19 April 2012
<http://www.yivoencyclopedia.org/article.aspx/Poland/Poland_before_1795>.
4
Ve 13. století byli Židé prohlášeni za služebníky královské komory, tedy za majetek krále.Museli

odevzdávat stanovené vysoké daně. Na oplátku se královská moc zavázala k ochraně Židů a
právně vymezila jejich postavení i vztah ke křesťanům. cit. dle Šedinová, J. Židé - Dějiny a
kultura. Praha:Židovské muzeum v Praze,1997.In: Sadek, Vladimír. s. 26. Po roce 1539
Zikmund I. předal šlechticům nad Židy žijící na jejich území, plnou právní moc.
Rosman, M. "Poland: Poland before 1795." YIVO Encyclopedia of Jews in Eastern Europe 14
March 2011. 17 April 2012
<http://www.yivoencyclopedia.org/article.aspx/Poland/Poland_before_1795>.
5
Tydlitátová,V., Tarant, Z. Úvod do studia judaismu. Projekt Ihistud: KBS FF ZČU Plzeň, 2009-

2011.s. 106
6
Rada čtyř zemí vznikla roku 1569. Fungovala jako legislativní a soudní autorita nad

samosprávními židovskými komunitami. Vybírala daně a rozhodovala v řadě sociálních a
náboženských tématech. Stone, D. The Polish-Lithuanian State, 1386-1795. United States of
America: University of Washington Press, 2001. s. 204.
7
Tamtéž.

8
Haumann, H. Dějiny východních Židů. Germany: Votobia, 1997 s. 34
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především ukrajinských rolníků.9 Na jaře roku 1648 se nespokojenost

projevila v podobě krvavého povstání vedené atamanem Bohdanem

Chmelnickým.10 Povstání vyvrcholilo odtržením území Ukrajiny

od Litevsko-polské unie a krvavým pogromem11, při kterém bylo zabito

více jak 20 000 Židů.12 Polský vládce Jan II. Kazimír Vasa musel čelit

nejen kozáckému povstání, ale také invazi Švédska a Ruska v probíhající

třicetileté válce. Litevsko-polskou unii tak zasáhla hluboká politická,

hospodářská i kulturní krize.

Hospodářská krize, sociální a náboženská nejistota vedly

ke zvyšování fanatismu a celkové nevraživosti ve společnosti. Koncem

17. století Židům v Polsku skončil relativně klidný život.

Židé se znovu vydali na cestu. Postupný přesun židovského


[…]


v Podolí.202

Po Landauově smrti roku 1793 proti sektě vystoupil jeden

z Landauových zástupců rabi Eleazar Flekeles.203 V tomto čase se pražští

frankisté navázali kontakty s Offenbašským dvorem, kterému poskytovali
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finanční podporu. Offenbach se v této době stal pro stoupence poutním

místem a střediskem pro děti z Pražských a Varšavských rodin. V letech

1798-1800 pronesl Flekeles tři anti-sabatianská kázání. Části z nich byli

vytištěny pod názvem Ahavat David.204 Střety nakonec vedly k mnohým

povstáním v pražských ulicích.205

K nepokojům přispěly také "Červené dopisy". Ty dostaly název

podle červeného inkoustu, kterým byly napsány. Jejich autor je neznámý.

Byly adresovány zejména stoupencům v Polsku a českých zemí.206

Podle svědectví Mosese Porgese byl vůdcem pražského

sabatiánského hnutí Jonáš Wehle. Několikrát navštívil Frankův dvůr

v Offenbachu, kde zaznamenával Eviina proroctví, které později zařadil

do nepublikovaného rukopisu "proroctví Izaiáše". 207

Řada Židů mezi nimi i většina frankistických rodin z Čech a Moravy

emigrovala po roce 1848 do New Yorku.208 Mezi nimi byl též Gottlieb

Wehle, který představil ve své závěti sabatiány jako "první bojovníky

za pokrok v ghettu"209 a vyjadřoval ke svým frankistickým předkům

hlubokou úctu.

Frankistické hnutí V Praze zaniklo nejspíše roku 1820. Frankističtí

emisaři cestovali po městech a navštěvovali frankistické rodiny, za účelem

zabavení frankistických spisů sekty. Většina těchto tajných spisů už se

neobjevila. Poslední svědectví o existenci hnutí máme z roku 1845, kdy

Wolfganag Wessely začal publikovat takzvané „Dopisy sabatiánům“.210
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6 ZÁVĚR

Frankismus nabídl v době útlaku a bezpráví novou naději. Naději na

lepší plnohodnotnou budoucnost. K frankistickému učení se hlásili jak

vzdělaní učenci, rabíni, zámožní obchodníci, ale i obyčejní chudí lidé.

Mnozí Židé spatřovali ve frankismu šanci uniknout tradičnímu judaismu,

možnost začlenit se do společnosti a vymanit se z židovského ghetta.211

Jákob Frank a jeho životní osud je fascinující. Narodil se do chudé

židovské rodiny a získal základní vzdělání. Během svého života žil v

Podolí, Osmanské říši, na Moravě a v Rakousku. Za svůj život sehrál

mnoho rolí "mesiáše, léčitele a šlechtice". Po určitou dobu si získal přízeň

sabatiánů, Židů, muslimů či katolických duchovních. Existují i spekulace,

že figuroval v politických intrikách s Rusy a údajně zamýšlel, za pomoci

Habsburků, vytvořit pro své stoupence nový stát na území Osmanské

říše. Poslední léta svého života strávil na dvoře v Offenbachu, kde žil jako

šlechtic a těšil se vysoké přízni a obdivu.

Frankistická nauka se vyvíjela. Postupně prošla mnoha změnami a

inovacemi. Základním kamenem je učení Šabtaje Cvi. Nauka je

obohacena o řadu katolických, islámských, mystických a nihilistických

prvků. Jákob Frank nauku v průběhu svého života mnohokrát přepracoval,

a to vždy tak, jak bylo v dané situaci výhodné. Proto je rozdílná Frankova

nauka v období, kdy působil v Podolí od nauky, kdy již žil v Offenbachu.

Rozdíly můžeme nalézt i mezi frankisty samotnými. Například frankisté v

Českých zemích se v mnohém odlišovali od frankistů polských.

Po Frankově smrti nastoupila na jeho místo dcera Eva. Ta ve své

roli mesiáše-ženy u stoupenců neobstála a později zemřela v chudobě.

Frankistické hnutí poté pomalu upadalo do pasivity a po emigraci

pražských frankistických rodin zaniklo úplně.
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Počátek 19. století znamenal rozvoj židovského osvícenství neboli

Haskaly. Někteří frankisté vešli do kontaktu s tímto osvícenským směrem

a spojili revoluční mystiku s osvícenským racionalismem.212

Zpracování bakalářské práce rozšířilo a obohatilo mé vědomosti o

mysticko - mesiánských hnutích v 17. a 18. století v Evropě. Jako velmi

zajímavá a obohacující jsou i okrajová Eibenschutzova aféra. Získání

znalostí z historie sabatiánských a posléze frankistických Židů v Českých

zemích a v oblasti východní Evropy mi bylo cenným přínosem.
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8 RESUMÉ

My Bachelor thesis titled Frankism following Sabbatianism deals

with Frankism and its leader Jacob Frank.

Frankism was a messianic Jewish movement originally from the

Polish-Lithuanian union. The mass conversion of Frankists to Catholicism

left no impact on either Judaism or Christianity and was a passing episode

in the history of Polish Jewry. There were tens of thousands Frankists and

they had a significant political and ideological influence on non-Jewish

communities throughout eastern and central Europe.

The most important source for my thesis was the new study of the

Frankist movement by Pawel Maciejko The mixed Multitude: Jacob Frank

and the Frankist Movement, 1775-1816, published by the University of

Pennsylvania. From Frankist sources, the Frankist Chronicle and the book

of the Words of the Lord, which were published (Hillel Levine, 1984), and

the autograph of the most important anti-Frankist document, Sefer shimus

by Jacob Emden.

The thesis consists of six main chapters, which are further divided

into several sections. The first and introductory chapter describes the

historic background. The following chapters briefly outlines history of the

movement, Jacob Frank´s life, the public desputations in Lockerronie and

the frankists influence in Czech lands.

The thesis gonna be comprehensive overview of the topic, which is

elaborated on information obtained from the specialized monographs by

english authors.