ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Kateřina Szabová

Název práce: **Frankismus v návaznosti na sabatianismus**

Vedoucí práce: Mgr. Karel Hrdlička

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si za cíl své bakalářské práce zvolila pojednat o pseudomesiášském hnutí Jáko­ba Franka a ukázat jeho návaznost na zhruba o století starší hnutí sabatianismu. Cíl práce se jí z větší části podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

O hnutí frankismu ještě nebylo v české odborné literatuře uspokojivě a komplexně pojednáno, zvolené téma proto hodnotím jako náročnější. Z obsahového hlediska vidím rozdíl mezi těmi částmi práce, které se věnují Frankově biografii a dějinám frankistického hnutí, a těmi, jež pojednávají o frankistickém učení. Zatímco kapitoly věnované Frankovu životu a vývoji frankistického hnutí považuji za náležitě zpracované a podávající dobrý přehled o dané problematice, myšlenkový svět frankismu i sabatianismu měla dle mého názoru autorka zpracovat podrobněji a systematictější, výrazně by tím přispěla ke kvalitě celé práce. Pozitivně hodnotím výběr literatury, v němž nechybí díla významných badatelů, kteří se zabývají mesianismem v judaismu (Scholem, Idel), ani recentní studie o frankistickém hnutí (Maciejko).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je kolísavý, což bylo zřejmě důsledkem velkého spěchu při závěrečných úpravách. Odkazy a citace na použité zdroje informací jsou provedeny v souladu s požadovanými normami, na některých místech však postrádám informaci, z jakých zdrojů autorka čerpala (např. poslední odstavec na s. 26). Autorka v úvodu práce informuje o tom, že bude přepisy z hebrejštiny do latinky provádět na základě knihy *Judaismus od A do Z*, v ní uvedených pravidel se však opakovaně nedrží. K práci nejsou připojeny žádné přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce poskytuje dobrý základní přehled o pojednávané problematice. Její silnou stránku spatřuji v kapitolách o Frankově životě a dějinách frankistického hnutí a dále v zakotvení v kvalitně zvolené literatuře, slabinu naopak představují kapitoly o myšlenkách frankistického hnutí a výše zmíněné formální nedostatky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka na s. 6-7 hovoří o vlivu luriánské kabaly. Proč bylo podle ní rozšíření myšlenek luriánské kabaly natolik klíčové pro vznik a šíření sabatianismu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm **VELMI DOBŘE**.

Datum: 09. 05. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.